News Release
 2024 年 7 月 31 日

各 位

株式会社 北陸銀行

昭和建設株式会社の＜ほくほく＞カーボンオフセット型私募債引き受けについて

 ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、昭和建設株式会社の発行する銀

行保証付無担保私募債を、カーボンクレジット※１を活用して地域の脱炭素に貢献する「＜ほくほく＞

カーボンオフセット型私募債」にて受託いたしましたので、下記の通りご案内申し上げます。
当行は、お客さまの多様な資金調達ニーズにお応えするとともに、持続可能な地域社会の実現に貢

献できるよう、金融活動を通じて ESG、SDGs に資する活動をお客さまとともに進めてまいります。

記

１．私募債の内容
 （１）発行企業   昭和建設株式会社（代表取締役 開 章夫）
           富山県高岡市広小路 6 番 1 号
 （２）発 行 日   2024 年 7 月 31 日（水）

 （３）発 行 額   100 百万円

 （４）期 間   5 年
 （５）引受銀行   北陸銀行（全額）
 （６）資金使途   長期経常運転資金

２．発行企業及び寄付先について

（１） 私募債発行企業である昭和建設株式会社は、舗装事業・土木事業・建築事業を行ってお

ります。高い技術力を活かし、公共工事・民間工事ともに多数の実績があります。
（２） 同社は、「Designing With You.～ともにつくり、ともに生きる～」という理念のもと、

地元高岡市・射水市を中心とした地域の人々が、安全・安心で快適に暮らすことができ

るよう努めており、創業以来 70 年以上にわたり、地域の道路舗装・土木・建築・除雪・

災害対応などを担っています。
（３） 本件は、環境に配慮した企業に提供させていただく「ほくぎんエコ私募債」として引き

受けいたします。
（４） 寄付先については、同社の希望を踏まえ、富山県を予定しています。

３．該当するＳＤＧsの目標

SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

【ご参考】

・銀行保証付無担保私募債は、無担保で金融機関が 100％保証を付し、かつ金融機関が総額を引

き受ける社債で、一定の高い適債基準を満たした優良企業が、その信用力を背景に発行するも

のです。

・＜ほくほく＞カーボンオフセット型私募債は、当行が発行企業から受け取る手数料の一部を地域

のカーボンオフセット※２に活用する商品です。

【商品スキーム】

※１ カーボンクレジットとは、CO2 排出削減量や CO2 吸収量を売買できる仕組みです。

※２ カーボンオフセットとは、自身で削減しきれない CO2 排出量を、他の場所で実現した

   CO2 排出削減分（クレジット）を購入することで埋め合わせすることをいいます。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 コンサルティング営業部 第2グループ  TEL(076)423－7502

カーボンクレジット
プロバイダー

  発行企業様

  北陸銀行

  地域の施設/イベントの

カーボンオフセット

地域の
カーボンニュートラル

社債発行
・引受

北海道内の国立公園の
カーボンオフセット

（事務局 北海道環境財団）

カーボン
オフセット

現金